



Til:
Formændene for de nordiske parlamenter
De nordiske miljø- og klimaministre

20. september 2019

Nordisk Råd's Udvalg for et Holdbart Norden opfordrer parlamenter og regeringerne i Norden til at facilitere unges stillingtagen til ny global aftale om biodiversitet

FN har igangsat forhandlinger af en ny global aftale for biodiversitet. Det er besluttet at forhandlingerne af aftalen, skal bygge på en deltagerorienteret proces, som sikrer involvering af bl.a. unge.

Den globale aftale for biodiversitet forhandles i regi af FN's konvention for biologisk mangfoldighed, og forventes vedtaget i oktober 2020.

FN-rapporter¹ om naturens og klimaets tilstand viser med al tydelighed at klimaet er under forandring, og klodens dyr og planter forsvinder i al hast. Denne udvikling truer nuværende og fremtidige generationers levevilkår.

Aftalen kommer til at sætte mål for beskyttelse og bæredygtig udnyttelse af klodens naturressourcer og biodiversitet, og erstatter den nuværende aftale og dens 20 biodiversitetsmål, som udløber i 2020.

Nordisk Råd's Udvalg for et Holdbart Norden og Nordisk Ministerråd er gået sammen om at give de unge muligheder for at påvirke forhandlingerne af aftalen. Dette sker ved at de enkelte nordiske lande opfordres til at afholde nationale workshops frem mod februar 2020. Disse workshops har 2 formål; dels at oplyse de unge om naturens tilstand og det internationale samarbejde omkring beskyttelse af biodiversiteten, dels at facilitere de unges formulering af anbefalinger til en ny aftale.

For at hjælpe med denne proces og sikre at resultater fra den nationale workshops kan sammenstilles på tværs af Norden, har Nordisk Råd's Udvalg for et Holdbart Norden og Nordisk Ministerråd i samarbejde med unge fra Norden udviklet et *Toolkit* bestående af baggrundsinformation og diskussionsoplæg samt en *Manual* for afholdelse af workshops. Materialet stilles til rådighed for interesserede både i Norden og FN, og kan downloades her:

Toolkit - <http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1345371/FULLTEXT01.pdf>

Manual - <http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1345376/FULLTEXT01.pdf>

¹ <https://www.ipcc.ch/2018/10/08/summary-for-policymakers-of-ipcc-special-report-on-global-warming-of-1-5c-approved-by-governments/>

https://www.ipbes.net/sites/default/files/downloads/spm_unedited_advance_for_posting_htn.pdf



Pressemeddelelse <https://www.norden.org/da/nyhed/unge-far-adgang-til-forhandlingerne-om-biodiversitet>

I februar 2020 forventer Nordisk Ministerråd i samarbejde med Nordisk Råd's Udvalg for et Holdbart Norden at afholde et nordisk ungetopmøde. Formålet med topmødet er at samle op på de unges drøftelser og formulere en række anbefalinger på vegne af de nordiske unge. Anbefalingerne vil efterfølgende blive præsenteret for FN og indgå i forhandlingerne.

Nordisk Råd's Udvalg for et Holdbart Norden håber at de nordiske parlamenter og regeringer vil sikre at der afholdes ungeworkshop(s) inden februar 2020.

Det kan oplyses, at Nordisk Råd's Udvalg for et Holdbart Norden, Nordisk Ministerråd og Ungdommens Nordiske Råd har kontakt til unge, som gerne vil hjælpe med denne proces. Kontakt til disse unge formidles gennem Mette Gervin Damsgaard metdam@norden.org eller Christa Elmgren unr@pohjola-norden.fi

Med venlig hilsen

Nordisk Råd's Udvalg for et Holdbart Norden

Ketil Kjenseth
Formand

Kontaktuppgifter

Mette Gervin Damsgaard
Seniorrådgiver
Udvalget for et Holdbart Norden
metdam@norden.org

Christa Elmgren
Koordinator
Ungdommens Nordiske Råd
unr@pohjola-norden.fi